
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N. ______ del __ /__ /____ 
 

 

 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) - per il noleggio di n. 1 

monoblocco per 21 mesi con decorrenza 01/04/2024 

  

Operatore economico ALGECO S.p.A. Direzione Italia. Sede Legale e Amministrativa 

in Via Enrico Fermi, 1, 05029 San Gemini (TR) - P.IVA IT 01724560188 - C.F. 07420020153 

- Reg. Imprese 07420020153 - TR-353213 Pavia 215075. 

 

Importo IVA esclusa: € 4.900,62  

 

CIG: B1D899DC0D 
 

 

 

 

S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Rag. Salvatore Cicalò 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Unico di Progetto Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

 

 

 

Salvatore 
Cicalo'

Firmato digitalmente da 
Salvatore Cicalo' 
Data: 2024.05.30 09:58:43 
+02'00'

luciano.altana
Font monospazio
219         31  05  2024



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Servizio 

Provveditorato e Tecnico Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 389 del 29/07/2022 del Direttore Generale dell’ASL di 

Sassari, relativa all’aggiudicazione del servizio per la fornitura e il noleggio di monoblocchi 

da destinare alle attività di sanificazione presso le postazioni Operative Medicalizzate ivi 

compresa la sede di Alghero dell’Ospedale Marino “Regina Margherita” per la quale, 

l’AREUS, con propria nota PG n° 25971 del 28/07/2022, ha dichiarato la disponibilità a 

prendersi carico dei costi da corrispondere alla menzionata ASL n° 1; 



     
 

Pagina  3 di 6   

VALUTATO che l’acquisizione del servizio di noleggio di cui si parla possa decorrere dal 1° 

aprile 2024 e che, pertanto, i costi afferenti il periodo pregresso, così come da impegno 

assunto da AREUS con la menzionata nota PG/25971 del 28/07/2022, debbano essere 

corrisposti all’Azienda Sanitaria di Sassari nell’ambito delle partite Intercompany; 

FATTO PRESENTE che, al fine di assicurare al personale AREUS la disponibilità di adeguati 

ambienti per le operazioni di sanificazione, si rende opportuno, indifferibile ed urgente, 

procedere all’acquisizione del servizio di noleggio della menzionata unità abitativa; 

INDIVIDUATE nella ditta ALGECO S.p.A. Direzione Italia con sede legale in Via Enrico Fermi 

n° 1, San Gemini 05029 (TR) - P.IVA IT 01724560188, Codice Fiscale 07420020153, le 

capacità organizzative e le risorse logistiche per garantire, in continuità, la permanenza 

del monoblocco coibentato e ottenute, dalla stessa, la disponibilità ad assicurare la 

prosecuzione del servizio di noleggio in parola;  

ACQUISITA agli atti del procedimento, con Prot. 8515 del 20.05.2024, l’offerta proposta 

dalla ditta Algeco S.p.A. della quale, di seguito, si dettagliano i costi e il periodo di 

riferimento: 

Descrizione Quantità 

Importo 

Iva 

esclusa 

Costo per 

quantità 
IVA 22% 

Totale 

IVA 

Inclusa 

Canoni di noleggio 

monoblocco (mesi) 

n° 21 €    175,27 € 3.680,67 €     809,75 € 4.490,42 

Costo di trasporto di fine 

contratto 

n°  1 € 1.200,00 € 1.200,00 €    264,00 € 1.464,00 

Lavori di sanificazione per fine 

noleggio 

n°  1 €      19,95 €      19,95 €        4,39 €      24,34 

Sommano € 1.395,22 € 4.900,62 € 1.078,14 € 5.978,76 

CONSIDERATO che il costo delle prestazioni in parola, così come sopra rappresentato, 

legittima il ricorso all’affidamento diretto in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che, per le ragioni sopra esposte, rappresenta lo 

strumento più idoneo a garantire l’evasione della richiesta in tempi celeri; 

DATO ATTO che, in esecuzione della Comunicazione ANAC 10/01/2024, fino al 30 

settembre 2024, è ammesso l’affidamento diretto anche senza obbligo di ricorso a 

Consip- Mepa né a soggetti aggregatori o centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, per le forniture di importi inferiori a euro 5.000; 

VERIFICATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale 

Regionale di riferimento CAT Sardegna o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 

della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla 

presente procedura di affidamento;  

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 17, comma 2, laddove 

viene disposto che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico finanziaria e 

tecnico professionale; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n. 8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 



     
 

Pagina  4 di 6   

VERIFICATO il rispetto dei principi concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 

pubblicità, trasparenza e di proporzionalità di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 36/2023 oltreché 

del principio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo Decreto Legislativo; 

ACQUISITE agli atti del procedimento le attestazioni con le quali l’operatore economico 

assevera, su appositi modelli di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 

e che, di seguito, si specificano: 

- Allegato A) - Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari; 

- Allegato B) - Dichiarazione requisiti - affidamenti < 40mila; 

- Allegato C) – Trattamento dati personali; 

- Allegato D) - Patto Integrità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, Durc online, numero protocollo INAIL_42318278 con 

scadenza validità 02/06/2024; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la scelta del contraente debba avvenire 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico ALGECO S.p.A. Direzione Italia. Sede Legale e Amministrativa in 

Via Enrico Fermi, 1, 05029 San Gemini (TR) - P.IVA IT 01724560188 - C.F. 07420020153 - Reg. 

Imprese 07420020153 - TR-353213 Pavia 215075; 

PRECISATO che, 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

STIMATO che l’onere relativo alla fornitura in parola è pari a euro 5.978,76 € IVA al 22% 

inclusa è da imputarsi al bilancio di esercizio corrente nel rispetto delle indicazioni 

appresso dettagliate: 

Importo Conto 

€ 4.490,42 IVA al 22% inclusa A508020107- Canoni noleggio altro - area non sanitaria 

€ 1.464,00 IVA al 22% inclusa A506010109 - Servizi di trasporto non sanitario 

€ 24,34 IVA al 22% inclusa A506030401 costi per altri servizi non sanitari 

INDIVIDUATE nella persona del Geom. Cosimo Soddu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG n. 

B1D899DC0D; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 



     
 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di decidere di contrarre e, contestualmente, affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. n° 36/2023 alla Società ALGECO S.p.A. Direzione Italia. Sede 

Legale e Amministrativa in Via Enrico Fermi, 1, 05029 San Gemini (TR) - P.IVA IT 

01724560188 - C.F. 07420020153 - Reg. Imprese 07420020153 - TR-353213 Pavia 

215075 la fornitura del servizio di noleggio del monoblocco in argomento per 

periodo di n. 21 mesi (decorrenza 1° aprile 2024); 

b) di nominare il Geom. Cosimo Soddu, dipendente AREUS in servizio presso SC 

Provveditorato e Tecnico Patrimoniale, quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP);  

c) di approvare la sintesi economica di seguito riportata: 

Descrizione Imponibile IVA Tot. parziale 

Canoni di noleggio monoblocco n° 21mesi € 3.680,67 €     809,75 € 4.490,42 

Costo di trasporto di fine contratto € 1.200,00 €    264,00 € 1.464,00 

Lavori di sanificazione per fine noleggio €      19,95 €        4,39 €      24,34 

SOMMANO COMPLESSIVI € 4.900,62 € 1.078,14 € 5.978,76 

d) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2024 derivante dal presente 

provvedimento è quantificato in euro € 1.924,46 (di cui € 1.577,43 il canone di 

noleggio e € 347,03 per IVA pari al 22%) ed è imputato al bilancio di esercizio anno 

2024, come di seguito indicato: 

ANNO  2024  

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Autorizzazioni Tecnico  

Macro Autorizzazione 1 MACRO TECNICO FSR 2024 

Conto A508020107 Canoni noleggio altro - area non sanitaria 

Centro di costo SAN0703 MIKE 3- ALGHERO 

CIG B1D899DC0D 

Importo  € 1.924,46 (IVA 22% inclusa) 

a) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2025 derivante dal presente 

provvedimento è quantificato in euro € 4.054,29 (di cui € 2.103,24 per il canone di 

noleggio, € 1.200,00 per il trasporto di fine noleggio, 19,95 per i Lavori di 

sanificazione di fine contratto, € 731,10 per IVA pari al 22%) ed è imputato al 

bilancio di esercizio, come di seguito indicato: 



     
 

Pagina  6 di 6   

ANNO  2025  

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Autorizzazioni Tecnico  

Macro Autorizzazione 1 MACRO TECNICO FSR 2025 

Conto A508020107 Canoni noleggio altro - area non sanitaria (€ 2.565,95) 

Conto A506010109 Servizi di trasporto non sanitario (€ 1.464,00) 

Conto A506030401 costi per altri servizi non sanitari (€ 24,34) 

Centro di costo SAN0703 MIKE 3- ALGHERO 

CIG B1D899DC0D 

Importo  € 4.054,29 (IVA 22% inclusa) 

b) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento alla S.C. Provveditorato e 

Tecnico Patrimoniale per gli adempimenti conseguenti; 

c) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

d) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Il Direttore Amministrativo 

(Dr. Paolo Pili) 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

(Dr. Federico Argiolas) 

 Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 
 

 

 

 

 

 
                   

                                          

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ 

al __/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

luciano.altana
Font monospazio
31 05 2024

luciano.altana
Font monospazio
15 06 2024


		2024-05-30T10:04:39+0200
	SODDU COSIMO


		2024-05-30T10:10:59+0200
	BOI BARBARA


		2024-05-30T12:38:19+0200
	PILI PAOLO


		2024-05-30T22:56:26+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-05-31T10:03:07+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-05-31T10:14:38+0200
	Luciano Altana




